1

Дело № 5-243-2611/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
адрес                                                                               дата
Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Ушкин Г.Н., расположенного по адресу: ХМАО - адрес, каб. 305,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении  Оглы Валерия Викторовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Оглы В.В., возбужденное дата.
Оглы В.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. Суд рассмотрел дело в отсутствие Оглы В.В.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении судом установлено следующее.
Согласно протоколу об административном правонарушении Оглы В.В. проживающий по адресу: ..., не оплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф в сумме сумма согласно постановлению по делу об административном правонарушении от дата № 18810586231027020002.
Положениями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В обоснование виновности Оглы В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении от дата; копия постановления по делу об административном правонарушении от дата № 18810586231027020002, которое вступило в законную силу дата, сведения об отсутствии оплаты административного штрафа к установленному сроку, ответом на запрос  ГИБДД УМВД России по адрес ХМАО-Югры;
  Согласно ответа на запрос ГИБДД УМВД России по адрес, дата собственник транспортного средства: ХЭНДЭ ACCENT регистрационный знак ТС Макамбеджан Руслан Владимирович паспортные данные прекратил регистрацию указанного транспортного средства на основании договора купли-продажи от дата, заключенного с Оглы В.В.
 Таким образом, при рассмотрении настоящего дела достоверно установлено, что Оглы В.В. по состоянию на дата (дата совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ) собственником транспортного средства ХЭНДЭ ACCENT регистрационный знак ТС не являлся.
При таких обстоятельствах Оглы В.В. не может являться субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
 Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В силу ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Оглы В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в связи с чем настоящее дело подлежит прекращению.
 На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Оглы Валерия Викторовича прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                   Г.Н. Ушкин
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 11
Сургутского судебного района
города окружного значения Сургута ХМАО-Югры
_________________________________Г.Н. Ушкин
дата
Подлинный документ в деле № 5-243-2611/2024
Секретарь с/з __________________ Н.С. Десяткина